Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rei rvsticae libri qvatvor

Heresbach, Conrad

[Spira Nemetum?, 1603

Liber tertius, de pastione pecvaria

[urn:nbn:de:bsz:31-138693](#)

CONR. HERESBACHII
Liber Tertius,
DE PASTIO-
NE PECVARIA.

RE I Rusticæ partem, & agriculturæ affinem cōiunctamq; esse pecuariam vilaliticamq; pastionem, non solum Virgiliū vndiquaq; absolutissimi Poëtæ, qui hanc disciplinam Georgicis suis celebrauit, verū etiam vetustiorum & grauissimorum scriptorum, Xenophotis & Aristotelis testimonio iam antè declaratum est; ὅτι τὸ η νομαδικὴ σωμῆπο τὴν γεωργίαν, inquit iste. Atque adeò communī usū comprobatur, utrāque alteri utiliter cohærere. Nam etsi diuersa est disciplina agriculturæ & pastio-

ftionis & vota curaꝝ; interdum contra-
ria, cùm pastor solum graminosum &
nouale postulet, agricola cōtrà purum
& subactū: tamen in his discrepantibus
votis magna est societas, & mutua quæ-
dam vtilitas, quam vtraque functio ab
altera mutuo percipit. Id quod Funda-
nius apud Varronem apposita similitu-
dine contendit astruere: Vt, *inquiens*,
dextra tibia alia quām sinistra, ita vt ta-
men sit quodammodo coniuncta, quod
est altera eiusdem carminis modorum
incentiuua, altera succentiua: Ad eun-
dem modum licet pastorum vitam di-
cere incentiuam, & agricultarum suc-
centiuam, autore Dicæarcho, qui tra-
dit initio homines pastoritiam vitam
egisse, neq; calluisse disciplinam arandi
exercendiꝝ agri, aut arborum plantan-
darum; ab his inferiori gradu ætatis sus-
ceptam agriculturam: quapropter suc-
cinat pastorali, qua est inferior, vt tibia
sinistra à dextræ foraminibus. Sic cùm
iumentis ad arandum, ad vehendum,
ad stercorandum agrum, & alias plures
commoditates agri colendi vtamur, &
vicissim ab agricultura pabulum pecu-

Pastionis
pecuarie
cum agri-
cultura so-
cietas.

Ee iij dr-

dibus subministretur, sit ut etiamsi disciplina diuersa sit pastionis & agriculturæ, vtraque tamen alteri seruiat & accommodata sit, ut neutra ab alia separanda videatur, præsertim si prædij ratio patiatur, propter plurimas commoditates, quas vtraque alteri veluti manui accommodare potest: Siquidem agrum citra equorum aut boum ministerium, & stercorationis adminiculum exercere commodè non queamus, & paleæ, stramina, reliquaq; è frumentis ad pabulum parata, in fundo ipso cōpe-scere quām vendere magis expediat, & colono & fundi domino, domesticisq; magis pecudibus quām alienis depasce-re, ex v̄su est. Stercoratione etiam, quæ contingit è gregibus, agrum hortumq; lētari, fructusq; vberiores producere constat. Ac cum nulla regio sit, ut inquit Columella, quæ non ad agrum colendum, sicut hominum, ita iumentorum quoq; ministerio vtatur, hæc non solùm terræ colendæ, verùm etiam frugibus cōuehendis, oneribus deportan-dis, stercori in agrum ferendo, ac denique soboli procreandæ commoditatem ne-